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فرمانده معظم کل قوا در دیدار  فرماندهان نداجا:
 ضرورت استمرار دریانوردی 

در آب های دور

حضرت آیت الله خامنه ای، فرمانده معظم کل قوا ظهر دیروز 
)دوشنبه( در دیدار تعدادی از فرماندهان نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران تأکید کردند: استفاده از فرصت دریا و 
ظرفیت های عظیم آن باید به فرهنگ عمومی در کشور تبدیل 
شود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در 
این دیدار که به مناسبت ۷ آذرماه، روز نیروی دریایی برگزار 
شد، حضرت آیت الله خامنه ای ارتقای همه جانبه توان رزمی و 
تجهیزات دفاعی در نیروی دریایی و استمرار اقدام هایی همچون 
دریانوردی در آب های دوردست و بین المللی را لازم دانستند 
و گفتند: تقویت ارتباط نیروهای مسلح با دولت و سایر قوا به 
تفاهم و همکاری و پیشرفت کارها کمک خواهد کرد. رهبرمعظم 
انقلاب با اشاره به سوابق دریانوردی ایرانیان در گذشته که باعث 
انتقال فرهنگ و تمدن اسلامی و ایرانی به مناطق دیگر دنیا 
شد، خاطرنشان کردند: با وجود این سابقه و سواحل طولانی 
دریایی در شمال و به خصوص جنوب ایران، فرهنگ استفاده از 
فرصت های دریا در کشور مورد غفلت واقع شده است و باید به 

فرهنگ عمومی مردم تبدیل شود.

شناساندن فرصت های متنوع دریا
ایشان فرهنگسازی در این زمینه و ایجاد فهم عمومی از دریا 
به عنوان یک زیرساخت اساسی را ضروری دانستند و افزودند: 
در چند سال گذشته بحث توسعه سواحل مکران مطرح شد و 
دولت ها هم از آن استقبال کردند، اما پیشرفت جدی در این 
موضوع نیازمند فرهنگسازی است. حضرت آیت الله خامنه ای، 
تولیدات هنری ازجمله پویانمایی را در شناساندن فرصت های 
متنوع دریا مؤثر خواندند و گفتند: با استفاده از تولیدات هنری 
و معرفی ظرفیت های پیشرفت دریاپایه کشور، چه در بخش 
نظامی و چه در بخش عمرانی، شوق مردم به استفاده از این 
فرصت افزایش خواهد یافت. در این دیدار امیر دریادار شهرام 
ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش نیز گزارشی از اقدام ها و 

برنامه های این نیرو در بخش های مختلف بیان کرد.

مدعیانیباکارنامهسیاهحقوقبشری
 سخنگوی وزارت امورخارجه: جمهوری اسلامی با »کمیته سیاسی« موسوم به »حقیقت یاب« هیچ گونه همکاری نخواهد داشت

واکنش ها به قطعنامه ضدایرانی شورای حقوق بشر  سیاست 
خارجی

سازمان ملل در ایران ادامه دارد و تهران در آخرین 
موضع گیری پیرامون این موضوع، اعلام کرد با کمیته 
سیاسی حقوق بشر همکاری نخواهد کرد؛ موضعی که با توجه به 

رویکردهای تناقض آمیز برخی دولت های غربی اتخاذ شده است.
به گزارش همشهری، نقش آفرینی آلمان برای تصویب قطعنامه 
ضدایرانی در شورای حقوق بشر سازمان ملل با اعتراض شدید تهران 
مواجه شده  و جمهوری اسلامی معتقد است کشوری که کارنامه سیاهی 
در حوزه حقوق بشر، به ویژه در جریان جنگ تحمیلی صدام علیه ایران 

دارد، نمی تواند در جایگاه مدعی به فضاسازی علیه ایران بپردازد.
برهمین اساس هم بود که به دنبال پیشگامی آلمان برای برگزاری 
نشست ویژه شورای حقوق بشر درباره حوادث اخیر در ایران و همچنین 
تکرار اظهارات مداخله جویانه و بی پایه و اساس مقام های آلمانی، هانس 
اودو موتسل، سفیر جمهوری فدرال آلمان، برای دومین بار طی ماه های 
اخیر به وزارت امور خارجه کشورمان احضار شد تا مراتب اعتراض شدید 
جمهوری اسلامی نسبت به اظهارات مداخله جویانه مقام های دولت 

آلمان به وی ابلاغ شود.

درجریان احضار سفیر آلمان به وزارت امورخارجه ایران، به  وی گفته 
شده است که قطعنامه اخیر شورای حقوق بشر سازمان ملل گامی اشتباه 
براساس رویکردی کاملا سیاسی و ابزاری نسبت به حقوق بشر به حساب 
می آید و از اساس مردود است و جمهوری اسلامی با هر سازوکاری 
که بر مبنای آن تعریف شده، همکاری نخواهد کرد. مقام های وزارت 
امورخارجه ایران همچنین خطاب به موتسل تأکید کرده اند همراهی 
آلمان و سایر کشورهای اروپایی با تحریم های یکجانبه آمریکا که 
زمینه ساز نقض فاحش حقوق بشر مردم ایران شده است، این کشورها 
را فاقد هرگونه وجاهت و صلاحیت برای طرح ادعاهای حقوق بشری 
می کند. پیش از این نیز سفیر جمهوری فدرال آلمان در تهران، در پنجم 
آبان ماه، به دلیل مواضع مداخله جویانه آنالنا بائربوک، وزیر امورخارجه 
این کشور پیرامون امورداخلی ایران، ازسوی علی باقری کنی، معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه ایران به وزارت امورخارجه احضار و مراتب 

اعتراض ایران به وی ابلاغ شده بود.

یک یادآوری به دولت آلمان
از سوی دیگر سخنگوی وزارت امورخارجه ایران در نشست خبری 

دیروز خود، بار دیگر به صدور قطعنامه ضدایرانی در شورای حقوق بشر 
سازمان ملل و تأکید بر ایجاد »کمیته حقیقت یاب« درباره حوادث اخیر 
در ایران واکنش نشان داد و اظهارکرد جمهوری اسلامی با این »کمیته 
سیاسی« هیچ گونه همکاری نخواهد داشت و تهران داوطلبانه به 
مسئولیت خود در این حوزه عمل می کند و چنین اقدام هایی کمکی به 
حقوق بشر نخواهد کرد. ناصر کنعانی که در اقدامی نمادین، همراه با یک 
ماسک شیمیایی درجمع خبرنگاران حضور یافته بود، به حمایت دولت 
آلمان از صدام در جریان جنگ تحمیلی علیه ایران و فروش تسلیحات 
شیمیایی به دولت بعثی عراق اشاره و تأکید کرد که این »ماسک 
مخوف« تداعی کننده خاطرات تلخی برای شهروندان و نیروهای مسلح 
ایران است. وی با اشاره به اینکه رژیم صدام در جریان جنگ تحمیلی 
علیه ایران در استفاده از تسلیحات و بمب های شیمیایی هیچ ممانعتی 
نداشت، تصریح  کرد که در طول جنگ، دولت های غربی، ازجمله آلمان، 
مواد شیمیایی را در اختیار رژیم بعث عراق قرار دادند که جنایت های 
بسیاری با این تسلیحات و تجهیزات علیه ملت ایران و عراق انجام شد. 
کنعانی با اعلام اینکه سازمان ملل نیز به نقش آلمان در تسلیح عراق به 
مواد شیمیایی اشاره کرده است ، عنوان کرد که آلمان به دلیل فروش 
سلاح های بیولوژیک و شیمیایی از سازمان ملل 139تذکر دریافت 

کرده است.

تشکیل کمیته ای ملی درباره حوادث اخیر
سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین ضمن تأکید بر عدم همکاری 
ایران با کمیته ای سیاسی با عنوان »کمیته حقیقت یاب«، عنوان کرد که 
جمهوری اسلامی در چارچوب مسئولیت های ملی خود راسا اقدام به 
تشکیل کمیته ای ملی باحضور صاحب نظران، حقوقدانان و نمایندگان 
رسمی و غیررسمی کرده است ؛ اقدامی که نشان  می دهد دولت ایران 
ضمن اعتقاد به مسئولیت ذاتی و ملی خود، درحال انجام وظایف 

مسئولانه دراین حوزه و بررسی و تحقیق همه جانبه است.
کنعانی درعین حال استفاده عجولانه و ابزاری از سازوکارهای 
حقوق بشری را مردود دانست؛ رویکردی که هیچ کمکی به مفهوم 

حقوق بشر نخواهد کرد. 

رهبری

 جلوگیری رئیسی از رانت 
تحصیل و جذب درون دولت

رئیس جمهور در نهمین مقصد جلسات نظارت ستادی بر 
دستگاه های اجرایی روز گذشته به وزارت علوم رفت و در جریان 
عملکرد یک ساله این وزارتخانه قرار گرفت. سیدابراهیم رئیسی 
در این جلسه گفت: ریشه پیشرفت های عظیم در دانشگاه هاست 
و اساسا حقد و کینه دشمن از دانشگاه و تلاش برای ایجاد اختلال 
در این نهاد مهم کشور نیز از همین مسئله نشات می گیرد لذا 
استادان دانشگاه وظیفه دارند پیشرفت های کشور را هم برای 

دانشجویان و هم برای عموم جامعه تبیین کنند.
به گزارش همشهری، سیدابراهیم رئیسی همچنین اجرای دقیق 
و به دور از چانه زنی مصوبه ممنوعیت برگزاری دوره های آموزشی 
در دستگاه های اجرایی را مورد تأکید قرار داد و گفت: با عمل به 
این مصوبه مهم ضابطه مندی در جذب نیرو را بر سیستم اجرایی 
و اداری کشور حاکم کنید تا دانشجویان و خانواده آنها همچنان 
به دانشگاه اعتماد داشته باشند و در عمل، عدالت در آموزش و 

عدالت در جذب را احساس کنند.

خبر

دستور ویژه قاضی القضات 
برای مقابله با شایعه پراکنی

رئیس قوه قضاییه به مسئولان ذیربط قضایی در 
سراسر کشور، ازجمله دادستان تهران، دستور 
داد چنانچه فردی حرف دروغی یا ادعای بدون 
سندی را منتشر کرد، در کوتاه ترین زمان ممکن 
او را احضار کنند و مستندات ادعایش را از او 
بخواهید؛ دستوری که باهدف مقابله سریع با 
حربه دشمنان در دروغ پردازی و شایعه پراکنی 

اتخاذ شده  است.
براساس گزارشی که میزان از نشست 
دیروز شورای عالی قوه قضاییه منتشر کرد، 
غلامحسین محسنی اژه ای همچنین تأکید 
کرد چنانچه فرد مدعی بدون سند و مدرک 
حرف های دروغ نشر داده باشد و سوء نیت او 
نیز احراز شود، اما ابراز تنبه و اعلام کند درصدد 
جبران برمی آید، طبیعتاً مواجهه مقتضی 

به عمل خواهد آمد. 
وی درعین حال گفت: چنانچه فرد منتشرکننده 
دروغ، نه تنها مستنداتی ارائه نکرد که حتی 
سوء نیت او نیز محرز شد و ابراز تنبه و جبران 
خطا نیز در رفتار او مشاهده نشد، مشخص است 
در راستای اهداف دشمن اقدام می کند، بنابراین 
برای او به سرعت کیفرخواست صادر خواهد شد 

و پرونده اش به دادگاه ارسال می شود.
وی به مراحل رسیدگی به پرونده برخی متهمان 
قتل و جنایت در اغتشاشات اخیر اشاره کرد و 
گفت که مراحل مختلف رسیدگی به پرونده 
عناصر دخیل در یک فقره قتل در تهران که 
منجر به شهادت فردی شده بود، در کمترین 
زمان ممکن قانونی صورت گرفت. در این راستا، 
برخی احکام در دیوان عالی تأیید شده اند و 

برخی دیگر نیز در مرحله رسیدگی است.
محسنی اژه ای همچنین خبرداد عناصر دخیل 
در جنایت ۲۶آبان ماه در مشهد در کمتر از 
۴۸ساعت دستگیر شدند و پرونده آنها تکمیل و 
سه شنبه )امروز( برای آنان وقت دادگاه تعیین 
شده است. قاضی القضات به تکمیل پرونده 
قضایی عناصر دخیل در جنایت رخ داده در 
اصفهان که به شهادت یک فرد منجر شد نیز 
اشاره کرد و گفت: 1۰نفر از عناصر دخیل دراین 
جنایت دستگیر شدند که 3نفر از آنها درحال 
فرار بودند و ۷نفر نیز طی روزهای گذشته 
دستگیر شده اند که پرونده این افراد تا آخر 
هفته جاری یا نهایتاً ابتدای هفته بعد تکمیل و 

کیفرخواست آنها صادر خواهد شد.

قضایی

یادداشت

حرکت در مسیر روش های بهتر
»براندازی نه ممکن است و نه مطلوب«؛ 
جمله راهبردی است که این روزها 
به شدت خشم ضدانقلاب را درآورده 
است. این تعبیر که از زبان رئیس دولت 
اصلاحات بیان شده است، به واقع تعبیری مورد تأکید همه 
آنهایی است که به قانون اساسی اعتقاد داشته و دلسوز 
ایران زمین و حافظ اقتدار جمهوری اسلامی  هستند؛ هرچند 
که ممکن است در چگونگی حکمرانی اختلاف نظر داشته 
باشند. البته خاتمی هنوز درباره۸۸ شفاف سخن نگفته 
و اینجا هم دشمن و خشونت طلبان را محکوم نکرده، اما 

واقعیتی را متذکر شده است.
این اظهارات، براندازان و تجزیه طلبان بی وطن و برخی 
اصلاح طلبان سابق رسانه گردان در غرب را که حتی برای 
شکست تیم ملی خوشحالی می کنند، به شدت عصبانی و 
خشمگین کرده است. خشم ضدانقلاب را می توان از واکنش 
رسانه اینترنشنال سعودی مشاهده کرد که از خاتمی و 
اصلاح طلبان به عنوان »مهره ای سوخته« یاد می کند که 

دیگر در میان ملت اعتباری ندارد.
بنابراین دشمن تحمل حداقل اعتقاد به جمهوری اسلامی 
را هم ندارد. سیل توهین و فحاشی های زنجیره ای دامان 
بسیاری دیگر از فعالان سیاسی که دل در گرو ایران و 
ایرانیان دارند را گرفته است. کار به جایی رسیده که فضا برای 
احمد زیدآبادی نیز تنگ شده؛ به نحوی که دعوت او به پرهیز 
از خشونت و پیگیری مطالبات از طریق مسالمت آمیز، موجی 
از فحاشی های جنسی و غیراخلاقی را روانه وی کرده است تا 
او در پیامی اعلام کند با توجه به فضای سخیف ایجاد شده، 

از سیاست خداحافظی خواهد کرد.
در این میان حتی دیگر چپی که بیش از نیم قرن در اردوگاه 
جریان چپ و اصلاح طلب نقش آفرین بوده نیز تحت فشار 
قرار می گیرد؛ چراکه ابراز داشته است: »قطعا نمی توانیم 
با معترضان کف خیابان که شعارهای براندازانه می دهند، 
همسو شویم. بحث محافظه کاری نیست؛ ما شعارهای آنان 
را قبول نداریم. ما می خواهیم در چارچوب نظام، نظام را 
اصلاح کنیم. نمی خواهیم دینامیت زیرساختمان نظام 
بگذاریم، بلکه می خواهیم همین بنا را اصلاح و ایراداتش 

را برطرف کنیم.«
طبق اخبار نقل شده همه نام آشناهای سیاسی اصلاح طلب 
از خاتمی تا نبوی و تا زیدآبادی و عطاالله مهاجرانی، امروز 
تحت فشار براندازان قرار دارند تا یا سکوت اختیار کنند یا 
مواضع براندازانه بگیرند؛ همان بلایی که مدعیان آزادی 
بر سر اکثریت سلبریتی های هنری و ورزشی آورده اند؛ یا 
آنها را منفعل یا وادار به موضع گیری علیه نظام کرده اند؛ 
درحالی که دل در گرو براندازی و تجزیه طلبی ندارند و 

دردمند ایران  هستند.
فارغ از فضای رسانه ای ایجاد شده، باید توجه داشت این 
گزاره که »براندازی نه ممکن است و نه مطلوب« می تواند 
به عنوان یک راهکار سیاسی، به مبنای تفاهم و گفت وگوی 
بین نخبگانی بدل شود و با آرام کردن جامعه و امید دادن 
آنها برای تغییرات مثبت در جهت کارآمد سازی، هم جدایی 
صفوف معترضان از براندازان را تسریع کند و هم در رسیدن 
به الگویی برای شکل دادن به اصلاح روش ها در چارچوب 
قانون اساسی و اندیشه امام، جهت اقداماتی عملی برای حل 

منازعات قدم بردارد.
باید دقت داشت امروز بی وطن هایی تلاش برای میدانداری 
در این جنگ رسانه ای دارند که جز به خشونت و انحطاط 
ایران نمی اندیشند و با هزینه های میلیون دلاری در تلاش 
برای پیشبرد اراده خویش هستند. در این میان باید عقلای 
قوم با گرایش های سیاسی مختلف و با تمسک بر قانون  
اساسی به مثابه میثاق ملی، به میدان آمده و برای حفظ 
ثبات، آرامش و امنیت کشور همدل و همگرا شده و به 
چگونگی مواجهه با رادیکالیسم بیندیشند، راهکار ارائه دهند 

و افکارعمومی را آگاه سازند.
همانطور که رهبرمعظم انقلاب از نخبگان جامعه خواست 
صریحا درباره حوادث اخیر موضع بگیرند و مخالفت خود را با 
براندازان اعلام و افکار عمومی را نسبت به راهبردهای دشمن 
آگاه کنند. اصلاح طلبان نیز این روزها تجربه کردند که راهی 
جز همسویی شفاف با نظام ندارند، اما همچنان دست به عصا 
هستند. اینجا همانجایی است که باید ملاحظات جناحی 
را پیش پای منافع ملی ذبح و برای تحقق ایران قوی و 
یکپارچه تلاش کرد. فرق نمی کند در پیشینه افراد، عنوان 
اصلاح طلبی نوشته شده باشد یا اصولگرایی، مهم آن است 

که ایران را یکپارچه و مقتدر بخواهیم.
این روزها که پیروزی تاریخی تیم ملی فوتبال توانسته جشن 
ملی بزرگ را برای ایرانیان رقم بزند و وطن  دوستان یکپارچه 
شاد و خندان هستند، امیدواریم شاهد شکل گیری اجماع 

در کشور در مسیر رفع آسیب ها و انسجام ملی باشیم.

آخرین مواضع دستگاه دیپلماسی ایران
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه ایران درجریان نشست خبری دیروز خود، علاوه بر واکنش به قطعنامه ضدایرانی اخیر شورای 
حقوق بشر سازمان ملل با نقش آفرینی آلمان، به تشریح آخرین مواضع جمهوری اسلامی پیرامون برخی تحولات منطقه ای و بین المللی 

پرداخت که در ادامه می خوانید: 
   پیرامون نقش دولت های غربی در حوادث اخیر ایران اطلاعات دقیقی وجود دارد و تعدادی از شهروندان و اتباع کشورهای مختلف در 

اغتشاشات حضور داشتند که شواهد زیادی در این زمینه در اختیار دولت های متبوع آنها گذاشته شده است.
    بررسی ها نشان می دهد حدود 50تعرض به نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور انجام شده است. 

   اروپایی ها دچار نوعی بی عملی در انجام تعهدهای برجامی خود شده اند و دراین زمینه استقلال رأی ندارند و کاملاً در سایه تصمیم و رویکرد 
سیاسی دولت آمریکا قرار گرفته اند. 

   اقدام آمریکا در ارتباط با پرچم ایران، غیرقانونی و جرم بود. با توجه به اقدام ها و پیگیری های انجام شده، طرف آمریکایی به اشتباه خود 
اذعان و پرچم را عوض کرد و پرچم صحیح جمهوری اسلامی ایران را بارگذاری کرد. 

  ما تأکید داریم اقلیم کردستان عراق، بخشی از خاک عراق است و دولت عراق به عنوان »دولت مرکزی« این کشور، مسئول تامین امنیت 
خطوط مشترک مرزی 2کشور است و باید به مسئولیت های قانونی خود در این زمینه عمل کند. 

   اتهام زنی واهی به ایران درباره حمله به نفتکش صهیونیستی هدف این رژیم و دیگر متحدانش است. ایران اگر اقدامی انجام دهد، آنقدر 
شجاع است که مسئولیت آن را نیز برعهده بگیرد.

مکث

معاون حقوقی رئیس جمهور خبر داد

اصلاح نحوه تجمعات در همکاری دولت با مجلس
دولت سیزدهم این بار در یک همکاری 

دولت
مشترک با مجلس یازدهم به دنبال 
ساماندهی اجتماعات و راهپیمایی ها 
در کشور است. شاید مطلوب نظر دولت و مجلس این بار 
از مجرای مجلس و شورای نگهبان اتفاق بیفتد. تلاش 
جداگانه دولت سابق برای تهیه چنین مصوبه ای در 
نهایت بی ثمر مانده بود. دولت دوازدهم به دنبال 
اعتراضات دی ماه139۶ به دنبال مصوبه ای در هیأت 
دولت با هدف تخصیص مکان هایی برای برگزاری 
تجمعات مردم برآمده بود. این مصوبه خردادماه139۷ 
به تصویب هیأت دولت سابق رسیده بود و یک  سال بعد 
دیوان عدالت اداری با 3فقره شاکی خصوصی رأی به 

ابطال این مصوبه حسب اصول قانون اساسی داد.
معاون حقوقی رئیس جمهور روز دوشنبه با اشاره به 
حوادث بیش از ۲ماه اخیر کشور و اعتراضات منجر به 
بروز خشونت در سطح کشور بر لزوم روزآمدکردن 
قوانین و مقررات کشور تصریح کرد و گفت: در یک سال 
گذشته معاونت حقوقی با همکاری مجلس »طرح نحوه 
برگزاری تجمعات« را پیگیری کرد. این طرح به زودی 
در مجلس به تصویب خواهد رسید. قانون اساسی 
جمهوری اسلامی حق اعتراض و تجمع مردم را به 
رسمیت شناخته است. این اظهارات در حالی مطرح 
می شوند که هم اکنون قانون فعالیت احزاب و گروه های 
سیاسی حق درخواست برگزاری تجمعات را منوط 
به احزاب و تقاضای آن از سوی دبیرکل های احزاب 
دانسته است. این درخواست ها به کمیسیون ماده1۰ 
احزاب ارسال می شوند و درنهایت حداقل 3روز فاصله 

از زمان تقاضا تا برگزاری تجمع زمان نیاز است.
محمد دهقان با بیان اینکه از ابتدای انقلاب اسلامی 
تاکنون حق برگزاری اجتماعات و تجمعات محترم 
شمرده شده است، گفت: در اصل۲۷ قانون اساسی 
چارچوب  برگزاری تجمعات مطرح شده که تجمع ها در 
چارچوب مبانی اسلام و بدون حمل اسلحه مجاز است.

به گفته او »طرح جدید نحوه برگزاری تجمعات که 
به زودی در مجلس بررسی می شود، نقایص قوانین 
و رفتارهای سلیقه ای درباره اجازه تجمعات و 

راهپیمایی ها مورد اصلاح قرار می گیرد.«

تشکیل هیأت عالی اجرای قانون اساسی
معاون حقوقی رئیس جمهور با تأکید بر اینکه »هدف 
ما شنیدن صداهای مختلف در کشور و بهبود شیوه 
حکمرانی است«، گفت: این امر بخش مهمی از 
مشارکت مردم در قانون اساسی است و هیأت عالی 
اجرای قانون اساسی را هم پیش بینی کردیم که هم 

حقوقدانان و هم مسئولان در آن هیأت حضور دارند.
او با اشاره به اعتراضات و ناآرامی های ۲ماه اخیر 
کشور، گفت: درخصوص مسائل مربوط به اقدامات 
اساسی، کشور نیاز به یک آرامشی دارد و هر موقع نیاز 
شود موضوعاتی مانند رفراندوم باید از سوی دو سوم 
نمایندگان مجلس تصویب شود و اگر این کار را انجام 
دهند، دولت هم استقبال می کند. در قانون اساسی 
رفراندوم پیش بینی شده، اما سازوکار دارد. برخی 

از اصول تغییرناپذیر هستند مانند اصل 1۷۷. حال 
یک سری قانون اساسی را قبول ندارند، حق دارند ولی 
سازوکاری وجود ندارد و نمی توانند خودشان به میل 

خودشان دست به تغییر بزنند.
او تأکید کرد: رفراندوم در قانون اساسی پیش بینی 
شده  و اگر روزی اقتضا کند، با نظر رهبر انقلاب و 
تصویب دو سوم نمایندگان هر موضوعی در کشور 
قابل پیگیری است. اما در زمان اغتشاش که دشمنان 
پیگیر موضوعی هستند، مطرح کردن برخی  مسائل به  
صلاح کشور نیست؛ بنابراین هرگونه تغییر در مسائل 
کشور باید در زمان ثبات و آرامش صورت گیرد. باید از 
اصل۲۷ استفاده شود و قوانین براساس شرایط جامعه 
به روزرسانی شود. در این راستا به تازگی معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری با کمک مجلس طرحی آماده کرده  

که به زودی به مجلس ارائه خواهد شد.
او با بیان اینکه برخی از اصول تغییرناپذیرند و 
قابل همه پرسی نیستند، مثل محتوای مربوط به 
اسلامی بودن نظام، گفت: ممکن است کسی دلش 
بخواهد نظام اسلامی نباشد، خب دلش بخواهد، 

اما قانون اساسی چنین اختیاری به او نداده است. 
متولیان امر هم چنین اختیاری ندارند. اسلامی بودن 
و جمهوری بودن حکومت از اصول غیرقابل تغییر است 
و کسی نمی تواند بیاید بگوید جمهوری نمی خواهیم 
سلطنتی می خواهیم، این قابل رفراندوم نیست. راه این 
کار بسته شده است. اینکه پایه های حکومت بر مبنای 
ولایت امر و امامت امت شکل گرفته هم قابل همه پرسی 
نیست اما سایر مسائل اشکالی ندارد. گاهی ممکن است 
مجلس به نتیجه برسد که بهتر است در مورد مسئله ای 
اختیار تصمیم گیری خود را به کل ملت ایران واگذار 
کند اما برای این کار هم باید دو سوم کل نمایندگان به 

این مسئله رأی دهند.
دهقان درباره حجاب اجباری نیز بیان داشت: 
اجباری شدن حجاب توسط امام خمینی مطرح شده 
است، اما اینکه این قانون حتما درست بوده  یا خیر، 
طبیعتا نظراتی وجود دارد و باید مورد بحث قرار بگیرد. 
حجاب آزاد نیز با مبانی جمهوری اسلامی در تضاد 
است. جلساتی در این زمینه در حال برگزاری است 

و نظراتمان را به مسئولان ذیربط اعلام خواهیم کرد.
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مهدی سعیدی ؛ کارشناس مسائل سیاسی


